ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO

Số:  2569   /UBND-NC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Kông Chro, ngày   14   tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Tư pháp;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trên cơ sở Công văn số 7058/BCH-TM ngày 07/9/2021 của Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh Gia Lai về việc chấn chỉnh công tác triển khai xây dựng các mô hình

điểm về Dân quân tự vệ (DQTV).

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về DQTV, xây dựng các mô hình điểm về DQTV làm cơ sở tổng kết rút

kinh nghiệm và nhân rộng mô hình trên địa bàn. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Báo cáo giải trình làm rõ trách nhiệm trong triển khai thực hiện Quyết

định số 2830/QĐ-BQP, Kế hoạch số 989/KH-UBND, Chỉ lệnh số 07/CL-BCH về

Bộ CHQS tỉnh (quan Ban Dân quân tự vệ, Phòng Tham mưu); đồng thời khẩn

trương tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng các mô hình điểm xác định cấp xã

làm điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV, làm điểm về trung đội dân

quân cơ động cấp xã theo đúng quy định.

2. Tiếp tục chủ động tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng các mô hình điểm

tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện xây dựng mô hình điểm tuyên truyền, phổ

biến pháp luật về DQTV và các mô hình điểm về đơn vị DQTV; đồng thời huy

động cả hệ thống chính trị, lực lượng dân quân của cấp xã đi đầu trong xây dựng

các mô hình điểm kết hợp với công tác phòng, chống dịch Covid-19.

3. Đối với xây dựng mô hình điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV

tại cấp xã:

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

làm điểm khảo sát nắm chắc điều kiện, cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu đề

cương tuyên truyền, dự toán kinh phí để kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân

huyện xây dựng mô hình điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV;

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn

hóa, Thông tin và Thể thao, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn làm điểm nghiên

V/v chấn chỉnh công tác triển khai xây

dựng các mô hình điểm về Dân quân tự vệ

cứu, xác định vị trí đặt tủ sách pháp luật (đối với các xã đặc biệt khó khăn, xã biên

giới, xã thuộc các huyện nghèo), cách sắp xếp các loại sách phù hợp và các vị trí

tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV bảo đảm các tiêu chuẩn trong

phòng, chống dịch Covid-19;

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn làm điểm phải thống nhất trong

quá trình triển khai xây dựng mô hình tuyên tuyền, phổ biến pháp luật về DQTV

đúng với tinh thần là đơn vị làm điểm;

- Căn cứ tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

xác định các phương pháp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về DQTV cho phù

hợp, ngoài phương pháp tuyên truyền, phổ biến tập trung, trên các xe thông tin

lưu động, loa phát thanh ở thôn, làng, tổ dân phố; Ủy ban nhân dân cấp xã làm

điểm có thể sử dụng phương pháp mỗi ngày một điều Luật Dân quân tự vệ dưới

dạng hỏi đáp trên các trang thông tin của cấp xã và nhóm Zalo của các tổ chức

chính trị xã hội, mặt trận đoàn thể cấp xã, thôn, làng, tổ dân phố để tuyên truyền,

phổ biến cho phù hợp (Có đề cương tuyên truyền gửi kèm theo).

4. Đối với xây dựng mô hình điểm về đơn vị DQTV, Ban Chỉ huy Quân sự

huyện rà soát các nội dung đã triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 1048/KH-

BCH ngày 05/02/2021 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Hướng dẫn số 1057/HD-

TM ngày 05/02/2021 của Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về xây

dựng các mô hình điểm đơn vị DQTV để kịp thời bổ sung, điều chỉnh bảo đảm

đúng tiến độ theo quy định.

Nhận được văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- CVNC (theo dõi, đôn đốc);
- Lưu VT-UB, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Nguyên Nam

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-14T14:28:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-14T14:28:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!